
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.707

Piracicaba, 05 de janeiro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.474, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal sobre Álcool
e outras Drogas – COMAD, instituído pela Lei Complementar n.º 221/08 e
revoga os Decretos nº 13.251/09 e nº 13.378/09.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal sobre Álcool
e outras Drogas – COMAD, instituído pela Lei Complementar n.º 221, de 18
de agosto de 2008, os seguintes membros:

I – Representantes do Poder Público: Fabrício F. Alves de Lima e Catia
A. D. Calixto, titulares, Andréa Schafers Delgado e Elaine Aparecida Alves,
suplentes, representantes da Secretaria Municipal de Saúde; Sueli Aparecida
Araújo e Cláudia Regina F. Parussulo, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Municipal de Educação; Carla Gonçalves
Marques e Maria da Graça Ferreira Alves, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Fran-
cisco Aparecido Rahal Farhat e Melissa Pozar Godtsfriedt de Abreu, titular
e suplente, respectivamente, representantes da Procuradoria Geral do
Município; Narzi Alves Novaes e César Sagradim, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Guarda Civil do Município de Piracicaba;
Ronaldo José Lucentini e Fábio Augusto Pucineli, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer
e Atividades Motoras; Adriana Cristina S. Nunes e Luciana Batista Telesca,
titular e suplente, respectivamente, representantes de autoridades policiais,
estaduais ou federais; Carlos Henrique Cipriano e Rosa Maria Miglioranza
Rizzi, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria
Municipal da Ação Cultural.

II – Representantes da Sociedade Civil: Geci de Souza Fontanella e
Vera Helena Galvão Jacinto, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Federação Brasileira de Amor Exigente; Rosângela Pereira
de Souza e Ana Maria Correia de Souza, titular e suplente, respectivamente,
representantes do Centro de Apoio e Solidariedade à Vida; Sandra Rita da
Cruz Moura e Viviane Bertoncello, titular e suplente, respectivamente,
representantes do Centro Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos
na Infância de Piracicaba – CRAMI; Fidelis Ranali Neto e Maria Clara
Romero Gorenstein, titular e suplente, respectivamente, representantes do
Cantinho Nova Suíça; Josué Adam Lazier e Nilson da Silva Junior, titular e
suplente, respectivamente, representantes da Universidade Metodista de
Piracicaba – UNIMEP; Paulo Afonso Arruda e Augusto Cardinali Júnior,
titular e suplente, respectivamente, representantes do Projeto Piracicaba
Realizando o Futuro - Pira 21; Eliana Maria de Souza Pacheco Valsechi e
Áurea Osana Custódio Toledo, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” - ESALQ;
Carlos Alberto Guerreiro e Vitor Roberto Previde, titular e suplente,
respectivamente, representantes do Sindicato dos Empregados no Comércio
de Piracicaba; Adriano Antonio Costa e Roberto Motta, titular e suplente,
respectivamente, representantes do Serviço Social do Comércio – SESC.

Art. 2º Os membros do COMAD terão mandato de 02 (dois) anos, permitida
uma única recondução aos membros representantes do Poder Executivo.
Art. 3º A cada 02 (dois) anos deverá ser realizada nova Assembléia Geral
para eleição dos membros representantes da sociedade civil, podendo nela
concorrer os membros nomeados na gestão que se finda, porém sendo
permitida a recondução de apenas 4 (quatro) membros.

Art. 4º Os trabalhos do referido Conselho serão considerados de relevância
para o Município, não percebendo seus membros remuneração ou gratificação
de qualquer espécie.

Art. 5º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 13.251, de 04
de setembro de 2009 e nº 13.378, de 02 de dezembro de 2009.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.475, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
Nomeia José Admir Moraes Leite como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes.

 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ADMIR MORAES LEITE, como ordenador
de despesas da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, no período
de 02 a 12 de janeiro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 02 a 12 de janeiro de 2012.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 187/2011

Objeto: Fornecimento parcelado de pães, bolos, salgados e lanches, du-
rante o exercício de 2012.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):
EMPRESA(S)                                                      ITEM (S)
Padaria e Confeitaria Pão Quente Ltda.                           01 e 06.
Padaria e Confeitaria Suissa Ltda. EPP                           02 e 07.
Padaria e Confeitaria Saltinhense Ltda. EPP                    03 e 10.
A Panhoca Padaria e Confeitaria Ltda.                             04 e 11.
Panificadora e Confeitaria Vosso Pão Ltda. EPP            05, 08 e 09.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 73/2011

Objeto: Realização de concurso público de provas para provimento de
vagas de Guarda Civil Masculino e Feminino que integram o quadro da
Prefeitura Municipal de Piracicaba.
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA(S)                                  ITEM(S)
Publiconsult Assessoria
Consultoria Pública Ltda. - EPP                   01.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 184/2011

Objeto: Fornecimento parcelado de carga de gás, durante o exercício de
2012.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):
EMPRESA(S)                          LOTE (S)
Gasball Armazenadora                       01 e 03.
e Distribuidora Ltda.

Trazgaz Comércio de Gás Ltda.             02.
Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2011
Fornecimento parcelado de carnes e pescados, durante o exercício de

2012

A Pregoeira comunica que após sessão de abertura do envelope 02 e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
lotes 01 e 03 para a empresa JL RODRIGUES ALIMENTOS LTDA - ME, o
lote 02 para a empresa DISTRIBUIDORA NANCY LTDA e o lote 04 para a
empresa FÊNIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2011
Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, com entrega

descentralizada, durante o exercício de 2012

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: JC DA SILVA COSTA – ME.,
LUCILENE GOMES SABINO - ME., COMERCIAL
HORTIFRUTIGRANJEIRO ITAUBA LTDA., CEAZZA DISTRIBUIDORA DE
FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES S/A, ALPA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA ME e D. FRASSON COMÉRCIO DE
FRUTAS LTDA - ME, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a proposta da
empresa JC DA SILVA COSTA – ME., por apresentar validade inferior a
solicitada, e CLASSIFICAR  as demais.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 ao 04 para a empresa
LUCILENE GOMES SABINO - ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2011
Confecção de material gráfico par divulgação de ações institucionais,

durante o exercício de 2012

A Divisão de Compras comunica que, com base na solicitação da
Unidade Requisitante e considerando-se a necessidade de
adequações, referido Pregão está cancelado.

Diante do exposto, publique-se.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

 “MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE““No. do Documento:
2011NE00669   Data de emissao: 23/12/2011  Gestao:  00001“UG      Descricao
No.Processo“110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           134434/
2011    “Credor: RANFI MATERIAIS ELETRICOS LTDA                 CNPJ/MF 13285373-0001/
06“Endereco: R.LUCIANO D'AMORE,150-VILA RICA    “  Cidade: SAO PAULO             UF:
SP CEP: 2881090  Origem Material“                                                     ***************************“Esfera
Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI“  1    400091 11012
18541002114980000  0101011000 339030    110100            ““Ref.Dispensa: LEI FED.10520/02
Empenho Orig.:              Acordo:        “Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
“Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel“                            **************2.270,00
**************2.270,00“                            ======================“DOIS MIL, DUZENTOS
E SETENTA
REAIS***********************************************“*********************************************************************************“
Janeiro            Fevereiro                Marco“                                                                 CRONOGRAMA
DE“              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO“                                                                   PREVISTO“
Julho               Agosto             Setembro“                                                             “            Outubro
Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte“                                                     2.270,00                   “-
------------------------------------------------------------------------------   “ITEM UNID
ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL“  1  UN.  LAMPADA

EXTRAVIO
FRUTO DA TERRA COMÉRCIO DE ESSENCIAS LTDA, localizada na Rua
Dom Pedro I, 656,  Piracicaba/SP, IE 535.379.144.110, CNPJ 07.633.276/
0001-56, declara para os devidos fins o extravio dos  talões de Notas
Fiscais AIDF nº 139364051505, Modelo 2, nota fiscal de venda ao
consumidor, série D-1 de nº 0001 a 0150 em branco.



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 20122

FLUORESCENTE TUBU                                             “          LAR 32W., TEMPERATURA  DE
“          COR DE 6.000 KELVINS         200             2,25               450,00“  2  UN.  REATOR ELETRONICO
PARA                                               “          LAMPADA FLUORESCENTE  DE                                              “
32W. DE PARTIDA RAPIDA,                                               “          ALTO FATOR DE POTENCIA,
“          BIVOLT(127/220V.), 60HZ.     200             9,10             1.820,00“                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “ -----------------------------------------------
--------------------------------   “                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$
***************2.270,00““SubItem: 26                                                                      ““Local e Data da
Entrega“SEDEMA - REVITALIZACAO ESPACOS VERDES           23/12/2011
======================= “RESPONSAVEL PELA EMISSAO“028018788/20 - MARIA
APARECIDA DE SOUZA RODRI“ORDENADOR DE DESPESA“832775288/04 - FRAN-
CISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1“

 “MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE““No. do Documento:
2011NE00670   Data de emissao: 23/12/2011  Gestao:  00001“UG      Descricao
No.Processo“110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           134434/
2011    “Credor: E.B. FURLAN DISTRIBUIDORA EPP                  CNPJ/MF 96166855-0001/
66“Endereco: AV.NOVE DE JULHO,494               “  Cidade: PIRACICABA___________ UF: SP
CEP: 13400440 Origem Material“                                                     ***************************“Esfera
Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI“  1    400091 11012
18541002114980000  0101011000 339030    110100            ““Ref.Dispensa: LEI FED.10520/2002
Empenho Orig.:              Acordo:        “Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
“Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel“                            **************9.674,00
**************9.674,00“                            ======================“NOVE MIL, SEISCENTOS
E SETENTA E QUATRO
REAIS************************************“*********************************************************************************“
Janeiro            Fevereiro                Marco“                                                                 CRONOGRAMA
DE“              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO“                                                                   PREVISTO“
Julho               Agosto             Setembro“                                                             “            Outubro
Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte“                                                     9.674,00                   “-
------------------------------------------------------------------------------   “ITEM UNID
ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL“  1  UN.  LAMPADA
A VAPOR METALICO                                              “          COM TUBO DE DESCARGA   DE
“          QUARTZO, MODELO TUBULAR,                                              “          POTENCIA ........
DE PICO                                             “          DE 4.500 VOLTS.              100            26,42             2.642,00“
2  UN.  LAMPADA DE VAPOR METALICO                                             “          COM TUBO DE
DESCARGA DE                                               “          QUARTZO, MODELO TUBULAR,                                              “
POTENCIA .........DE PICO                                             “          DE 4.500 VOLTS.               50            30,21
1.510,50“  3  UN.  REATOR INTERNO DE ALTO FA                                             “          TOR
DE POTENCIA, 60HZ.,                                               “          220 VOLTS., COM IGNITOR                                               “
E CAPACITOR .......... DE                                             “          PICO DE 4.500 VOLTS.         100
35,19             3.519,00“  4  UN.  REATOR EXTERNO DE ALTO FA                                             “
TO DE POTENCIA, 60HZ.,                                                “          220 VOLTS, COM IGNITOR
E                                             “          CAPACITOR ............ DE                                             “          PICO
DE 4.500 VOLTS.          50            40,05             2.002,50“ ----------------------------------------
---------------------------------------   “                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======>
R$     ***************9.674,00““SubItem: 26                                                                      ““Local e
Data da Entrega“SEDEMA - REVITALIZACAO ESPACOS VERDES           23/12/2011
======================= “RESPONSAVEL PELA EMISSAO“028018788/20 - MARIA
APARECIDA DE SOUZA RODRI“ORDENADOR DE DESPESA“832775288/04 - FRAN-
CISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1“

 “MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE““No. do Documento:
2011NE00671   Data de emissao: 23/12/2011  Gestao:  00001“UG      Descricao
No.Processo“110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           134434/
2011    “Credor: BELL ELECTRIC COM.DE MAT.ELETRICOS LTDA - ME   CNPJ/MF 09627856-
0001/66“Endereco: R.CEL.DOMINGOS TEODORO,121-VL.CONCE“  Cidade: SAO JOAO
DA BOA VISTA UF: SP CEP:          Origem Material“
***************************“Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR
PI“  1    400091 11012  18541002114980000  0101011000 339030    110100            ““Ref.Dispensa:
LEI FED.10520/02      Empenho Orig.:              Acordo:        “Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade:
1 ORDINARIO        “Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel“
**************9.600,00       **************9.600,00“                            ======================“NOVE
MIL E SEISCENTOS
REAIS******************************************************“*********************************************************************************“
Janeiro            Fevereiro                Marco“                                                                 CRONOGRAMA
DE“              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO“                                                                   PREVISTO“
Julho               Agosto             Setembro“                                                             “            Outubro
Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte“                                                     9.600,00                   “-
------------------------------------------------------------------------------   “ITEM UNID
ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL“  1  UN.  RELE
FOTOELETRICO PARA                                                “          CARGA MAXIMA DE 1000 WAT-
“          TS/1800 VA., COM TENSAO                                               “          DE OPERACAO ........
AOS                                              “          RAIOS ULTRAVIOLETAS.          20            10,00               200,00“
2  UN.  PROJETO FECHADO PARA UMA                                              “          LAMPADA A VAPOR
METALICO                                              “          DE 250WATTS OU 400WATTS,                                              “
EM LIGA DE ALUMINIO FUNDI                                             “          DO ....... GRAU DE PROTE-
“          CAO IP 65                     10            30,00               300,00“  3  UN.  LUMINARIA DE FORMATO
ESFE                                             “          RICO "TIPO BOLA", DIAME -                                             “
TRO DE 500MM., COR BRANCA                                             “          FABRICADA EM POLIETILENO
“          DE ALTA .......... DO LA-                                             “          DO EXTERNO DA LUMINARIA
40           140,00             5.600,00“  4  UN.  POSTE CIRCULAR METALICO                                               “
RETO SIMPLES SEM JANELA                                               “          DE INSPECAO, COM 4 METROS
“ -------------------------------------------------------------------------------   “                       TOTAL
OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************6.100,00““SubItem:
““Local e Data da Entrega“SEDEMA - REVITALIZACAO ESPACOS VERDES           23/12/2011
======================= “RESPONSAVEL PELA EMISSAO“028018788/20 - MARIA
APARECIDA DE SOUZA RODRI“ORDENADOR DE DESPESA“832775288/04 - FRAN-
CISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1““MUNICIPIO DE
PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE““No. do Documento: 2011NE00671
Data de emissao: 23/12/2011  Gestao:  00001“UG      Descricao                                           No.Processo“110100
SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           134434/2011    “Credor: BELL
ELECTRIC COM.DE MAT.ELETRICOS LTDA - ME   CNPJ/MF 09627856-0001/66“Endereco:
R.CEL.DOMINGOS TEODORO,121-VL.CONCE“  Cidade: SAO JOAO DA BOA VISTA UF:
SP CEP:          Origem Material“                                                     ***************************“Esfera
Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI“  1    400091 11012
18541002114980000  0101011000 339030    110100            ““Ref.Dispensa: LEI FED.10520/02
Empenho Orig.:              Acordo:        “Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
“Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel“                            **************9.600,00
**************9.600,00“                            ======================“NOVE MIL E
S E I S C E N T O S
REAIS******************************************************“*********************************************************************************“
Janeiro            Fevereiro                Marco“                                                                 CRONOGRAMA
DE“              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO“                                                                   PREVISTO“
Julho               Agosto             Setembro“                                                             “            Outubro
Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte“                                                     9.600,00                   “-
------------------------------------------------------------------------------   “ITEM UNID
ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL“  4  UN.  DE ALTURA
.......... PARA                                             “          ENCAIXE DE 60,3 MM.           20           175,00
3.500,00“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“ -------------------------------------------------------------------------------   “                       TOTAL
OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************9.600,00““SubItem:
““Local e Data da Entrega“SEDEMA - REVITALIZACAO ESPACOS VERDES           23/12/2011
======================= “RESPONSAVEL PELA EMISSAO“028018788/20 - MARIA
APARECIDA DE SOUZA RODRI“ORDENADOR DE DESPESA“832775288/04 - FRAN-
CISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   2“

 “MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE““No. do Documento:
2011NE00672   Data de emissao: 23/12/2011  Gestao:  00001“UG      Descricao
No.Processo“110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           134434/
2011    “Credor: ACESSORIUN MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP      CNPJ/MF 07103253-
0001/30“Endereco: R.MARIA MENDES,79-VILA CERQUEIRA   “  Cidade: AMERICO
BRASILIENSE   UF: SP CEP: 14820000 Origem Material“
***************************“Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR
PI“  1    400091 11012  18541002114980000  0101011000 339030    110100            ““Ref.Dispensa:
LEI FED.10520/02      Empenho Orig.:              Acordo:        “Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade:
1 ORDINARIO        “Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel“
**************3.265,00       **************3.265,00“                            ======================“TRES
MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO

REAIS**************************************“*********************************************************************************“
Janeiro            Fevereiro                Marco“                                                                 CRONOGRAMA
DE“              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO“                                                                   PREVISTO“
Julho               Agosto             Setembro“                                                             “            Outubro
Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte“                                                     3.265,00                   “-
------------------------------------------------------------------------------   “ITEM UNID
ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL“  1  M.   CABO DE
COBRE 2,5MM2. -                                               “          FLEXIVEL - ISOLACAO - 750                                             “
VOLTS NA COR  PRETO         1000             0,46               460,00“  2  M.   CABO DE COBRE
DE 4,0MM2.                                              “          FLEXIVEL - ISOLACAO  750                                              “
VOLTS NA COR PRETO          1000             0,76               760,00“  3  M.   CABO DE COBRE
DE 6,00MM2.                                             “          FLEXIVEL - ISOLACAO   750                                             “
VOLTS NA COR PRETO          1000             1,20             1.200,00“  4  M.   CABO DE COBRE
DE 10,0MM2.                                             “          FLEXIVEL - ISOLACAO   750                                             “
VOLTS NA COR PRETO.          500             1,69               845,00“                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“ -------------------------------------------------------------------------------   “                       TOTAL
OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************3.265,00““SubItem: 26
““Local e Data da Entrega“SEDEMA - REVITALIZACAO ESPACOS VERDES           23/12/2011
======================= “RESPONSAVEL PELA EMISSAO“028018788/20 - MARIA
APARECIDA DE SOUZA RODRI“ORDENADOR DE DESPESA“832775288/04 - FRAN-
CISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1“

 “MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE““No. do Documento:
2011NE00676   Data de emissao: 27/12/2011  Gestao:  00001“UG      Descricao
No.Processo“110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           145729/
2011    “Credor: COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP                  CNPJ/MF 61778718-
0001/06“Endereco: R.BOM JESUS,1431                   “  Cidade: PIRACICABA__________( UF:
SP CEP: 13419055 Origem Material“                                                     ***************************“Esfera
Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI“  1    400091 11011
18542002121590000  0101011000 339030    110100            ““Ref.Dispensa: LEI FED.10520/2002
Empenho Orig.:              Acordo:        “Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
“Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel“                            *************14.880,00
*************14.880,00“                            ======================“QUATORZE MIL,
OITOCENTOS E OITENTA
REAIS*****************************************“*********************************************************************************“
Janeiro            Fevereiro                Marco“                                                                 CRONOGRAMA
DE“              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO“                                                                   PREVISTO“
Julho               Agosto             Setembro“                                                             “            Outubro
Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte“                                                    14.880,00                   “-
------------------------------------------------------------------------------   “ITEM UNID
ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL“  1  TON. PEDRA
RACHAO                                                          “          PROC.145729/2011                                                      “
P.PR.154/2011                480            31,00            14.880,00“                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“                                                                                “                                                                                “
“ -------------------------------------------------------------------------------   “                       TOTAL
OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************14.880,00““SubItem: 24
““Local e Data da Entrega“SEDEMA - SISTEMA OUTROS RESIDUOS                27/12/2011
======================= “RESPONSAVEL PELA EMISSAO“028018788/20 - MARIA
APARECIDA DE SOUZA RODRI“ORDENADOR DE DESPESA“832775288/04 - FRAN-
CISCO ROGERIO VIDAL E         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1“

Departamento de Controle Ambiental

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e
Comunicados, devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de
Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: ALEIXO DA NEVES FILHO
ENDEREÇO: RUA DAS VIOLETAS, 99
DOCUMENTO: NP 45610

NOME: ALEXANDRE SEBASTIÃO SOARES
ENDEREÇO: ROD PIRACICABA RIO CLARO, S/Nº - CRUZ
CAIADA
DOCUMENTO: NP 45779

NOME: ALINE FABIANA DA SILVA
ENDEREÇO: RUA ALESSANDRA ALBERTI, 60 AP 44 - JD
CELESTE - SP
DOCUMENTO: AI 15141

NOME: ANA JOAQUINA DE A. GOMES
ENDEREÇO: RUA CAROLINA MOLON NEME, 350
DOCUMENTO: AI 14596

NOME: ANA JULIA DONATELI DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA RAFARD, 114
DOCUMENTO: AI 14593

NOME: ANTONIO CARDENAS PERES
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15148

NOME: ANTONIO HELIO ZAMBELO
ENDEREÇO: RUA BOA MORTE, 1378
DOCUMENTO: AI 15517

NOME: API SPE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENDEREÇO:RUA IBIRAPUERA, 2332 - HIGIENOPOLIS, SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 45697

NOME: API SPE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENDEREÇO:RUA IBIRAPUERA, 2332 - HIGIENOPOLIS - SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 45698

NOME: ARTHUR PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: RUA ANTONIO ABDALLA, 341
DOCUMENTO: NP 45686

NOME: ARTHUR PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: RUA GOV. PEDRO DE TOLEDO, 377
DOCUMENTO: AI 15532

NOME: ARTHUR PLATS DE ALMIEDA
ENDEREÇO: RUA GOV PEDRO DE TOLEDO, 377
DOCUMENTO: NP 39433

NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL
ENDEREÇO: RUA MARIO CARRARO, 76
DOCUMENTO: AI 15123

NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 648

DOCUMENTO: NP 47062

NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIO
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO, 648
DOCUMENTO: NP 45832

NOME: CONSTRUTORA ABDO S/A
ENDEREÇO: RUA GOV PEDRO DE TOLEDO, 1440 SALA 05
DOCUMENTO: NP 45827

NOME: CONSTRUTORA JRCC LTDA ME
ENDEREÇO: AV INDEPENDENCIA, 2548 SL 03
DOCUMENTO: NP 45033

NOME: DEMEDRIANO CHIAMENTE FILHO
ENDEREÇO: AV BAIRRO VERDE, 1821
DOCUMENTO: NP 45824

NOME: DIONISIO MICHELON
ENDEREÇO: RUA MOCOCA, 400
DOCUMENTO: NP 45980

NOME: ELIANA FILOMENA BARCA PEREIRA
ENDEREÇO: RUA DAS PALMEIRAS, 362 AP 23 A
DOCUMENTO: NP 45646

NOME: FRANCISCO SILVEIRA MELO
ENDEREÇO: RUA VERIDIANA AP. ELESBÃO, 160
DOCUMENTO: NP 45860

NOME: IZALTINO DE SOUZA
ENDEREÇO: RUA MILITAO PRATES FERREIRA, 29
DOCUMENTO: AI 15189

NOME: JIN ARA RESTAURANTE LTDA
ENDEREÇO: AV CARLOS BOTELHO, 330
DOCUMENTO: AI 15522

NOME: JOÃO BENTO DE MORAES
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO TEJERO BARBOSA, 126
DOCUMENTO: AI 15135

NOME: JOAQUIM M. BEGO
ENDEREÇO: RUA PRINCESA LEOPOLDINA, 64
DOCUMENTO: NP 45639

NOME: JOEL ERNANI CANHIZARES
ENDEREÇO: RUA LUIZ RAZERA, 1270 AP 22 BL B
DOCUMENTO: NP 45685

NOME: JORGE AP. NEVES DA SILVA
ENDEREÇO: RUA SÃO FRANCISCO DE SALLES, 210
DOCUMENTO: AI 15136

NOME: JOSE BRAGA
ENDEREÇO: RUA XV DE NOVEMBRO, 1920
DOCUMENTO: AI 15511

NOME: JOSE CORREA MESSIAS
ENDEREÇO: AV CONSELHEIRO COSTA PINTO, 794
DOCUMENTO: AI 15000

NOME: JOSE GETSE LUPETTI LOYOLLA
ENDEREÇO: RUA SÃO TOMAZ DE AQUINO, 1189 APT 02
DOCUMENTO: AI 14540

NOME: JOSE JUSTINO
ENDEREÇO: RUA XV DE NOVEMBRO, 124
DOCUMENTO: AI 15516

NOME: JOSE JUSTINO
ENDEREÇO: RUA PRUDENTE DE MORAES, 1822
DOCUMENTO: NP 45829

NOME: LUANA MARIA APARECIDA GALLANI
ENDEREÇO: RUA PROMISSÃO, 670
DOCUMENTO: AI 14594

NOME: LUIZ RODRIGUES DE SOUZA
ENDEREÇO: RUA DR ALBERT SABIN, 112
DOCUMENTO: NP 45918

NOME: M.A.B. GODOY SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
ENDEREÇO: RUA SALDANHA MARINHO, 562
DOCUMENTO: AI 15380

NOME: MARIA CARMELITA B. DA SILVA
ENDEREÇO: RUA DOS FALCOES, 503
DOCUMENTO: AI 15094

NOME: MARIANA RODRIGUES
ENDEREÇO: RUA CARMINE TESTA, 202
DOCUMENTO: NP 45693

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15145

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15149

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15143

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15150



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 2012 3

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15601

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15146

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15144

NOME: MARIO MANTONI METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15147

NOME: MARIO MANTONIO METALURGICA LTDA
ENDEREÇO: AV RIO CLARO, 228
DOCUMENTO: AI 15142

NOME: MARIO SCHRAIDER
ENDEREÇO: RUA DOIS, 243
DOCUMENTO: NP 45624

NOME: MIGUEL QUILLES
ENDEREÇO: RUA MONTE PASCHOAL, 316
DOCUMENTO: AI 15710

NOME: MOISES DO NASCIMENTO VAZ
ENDEREÇO: AV RAPOSO TAVARES, 922
DOCUMENTO: AI 14988

NOME: OSVALDO FERNANDES MANGABEIRA
ENDEREÇO: RUA FLORA RICA, 130
DOCUMENTO: NP 45931

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15703

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15705

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15704

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENNUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15708

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15707

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15706

NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENNUCCI, 2350
DOCUMENTO: AI 15709

NOME: PLINIO ALVES DE MORAES
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 747 AP 32
DOCUMENTO: NP 42860

NOME: PLINIO ALVES DE MORAES
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 747 AP 32
DOCUMENTO: NP 42859

NOME: RENOR R. DE MELLO SOBRINHO
ENDEREÇO: RUA BERNARDINO DE CAMPOS, 620 AP 82
DOCUMENTO: NP 42882

NOME: ROBERTO CARRER
ENDEREÇO: AV TRINTA E UM DE MARÇO, 819
DOCUMENTO: COM 365

NOME: SANDRO MARCEL BELANGA
ENDEREÇO: RUA GUERINO LUBIANI, 201
DOCUMENTO: NP 45856

NOME: SERGIO ROBERTO V. DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA CEL. JOSE JULIO, 304
DOCUMENTO: NP 45867

NOME: SILVANA AP. TINELLI LOPES
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO S. DE OLIVEIRA, 106
DOCUMENTO: NP 45144

NOME: SLKS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA DR FRANCISCO DE CASTRO LAGRELA,
184

DOCUMENTO: NP 45138
NOME: SLKS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA DR FRANCISCO DE CASTRO LAGRELA, 184
DOCUMENTO: NP 45143

NOME: SLKS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA DR FRANCISCO DE CASTRO LAGRELA, 184
DOCUMENTO: NP 45139

NOME: URBANIZADORA POMPEIA S/C LTDA
ENDEREÇO: PÇA JOSÉ BONIFACIO, 799 AP 54
DOCUMENTO: AI 15525

NOME: WILSON JESU SARTO

ENDEREÇO: AV VITAL BRASIL, 214
DOCUMENTO: AI 15129

Piracicaba,30 de dezembro de 2011

Engº. Agrº.Francisco Rogerio Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

TERMO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2011

Objeto: Aquisição de motocicletas 0 km

ANULO o procedimento licitátorio acima descrito, com base na solicitação
da Unidade Requisitante e no parecer juridico nº 680/2011 as folhas 139 e
140 do processo.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2011.

Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 14 e 15  de Janeiro  de 2012 estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no.
5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
CENTRO
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 28293434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 02  de Janeiro de 2012.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 14/01/2012 a 20/01/2012

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo R. Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro   3422-4363
Farmácia Droga Raya R. Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro   3433-8554
Drogal Droga Pires R. Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro  3422-3583

Piracicaba, 02 de Janeiro de 2.012.

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 01 / 2012

 (Dispõe sobre a atualização das multas constantes da Lei Complementar
nº 224/08, Lei Complementar nº 178/06 e Lei Municipal nº 5.925/07 e dá
outras providencias)

JOSE ADMIR MORAES LEITE, Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura
do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 224/08 – Dispõe sobre a

consolidação das leis que disciplinam o sistema tributário municipal, Lei
Complementar Nº 178/2006 – Dispõe sobre a Consolidação da legislação
que disciplina o Código de Posturas do Município e dá outras providencias
e Lei Municipal nº 5.925, de 15 de janeiro de 2007 que Dispõe sobre a
comercialização de materiais de metal usados no Município de Piracicaba.

Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que
“Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores
previstos na legislação municipal vigente”;

RESOLVE:

Art. 1º Os valores para lavratura de auto de infração, ficam reajustados, a
partir de 01 de Janeiro de 2012, conforme valores e dispositivos
mencionados nas tabelas abaixo;

Parágrafo Único. Os valores ora apurados é o resultado do acréscimo da
variação acumulada do INPC – IBGE ocorrida no mês de dezembro de
2010 a Novembro de 2011 no total de 6,17% (Seis vírgula dezessete por
cento) aos valores aplicados no exercício de 2011.

T A B E L A I – LEI COMPLEMENTAR Nº 224/2008

Art. 2º A presente Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 02 / 2012
(Dispõe sobre a atualização de valores das Taxas Decorrentes do efetivo
Exercício do Pode de Policia Administrativa e dá outras providências)

JOSE ADMIR MORAES LEITE, Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura
do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto na Lei Complementar Mu-
nicipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 (Dispõe sobre a consolidação
das leis que disciplinam o sistema tributário municipal) e alterações inseridas
pela Lei Complementar nº 234, de 18 de dezembro de 2008;

Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de
2009, que “Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de
Preços ao Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE) como medida de valor e parâmetro de atualização
monetária dos valores previstos na legislação municipal vigente”;

Considerando, finalmente a edição do Decreto nº 14.431, de 16 de dezembro
de 2011 que “Dispõe sobre a atualização da base de cálculo para o lançamento
do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU e demais
tributos municipais no exercício de 2012 e dá outras providencias”.

RESOLVE:



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 20124

Art. 1º Os Artigos abaixo, constantes da Lei Complementar Municipal nº
224, de 13 de novembro de 2008 (Dispõe sobre a consolidação das leis que

disciplinam o sistema tributário municipal) e alterações inseridas pela Lei

Complementar nº 234, de 18 de dezembro de 2008 passam a ter os seguintes

valores para lançamento das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício de

Poder de Policia Administrativa, a partir de 01 de Janeiro de 2012:

Art. 2º A presente Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 03 / 2012
(Dispõe sobre a atualização do ISS fixo para o exercício de 2012 e dá
outras providencias)

JOSE ADMIR MORAES LEITE, Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura
do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de
novembro de 2008 (Dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam o
sistema tributário municipal);
Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que
“Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores
previstos na legislação municipal vigente”;
Considerando, finalmente a edição do Decreto nº 14.431, de 16 de dezembro
de 2011 que “Dispõe sobre a atualização da base de cálculo para o lançamento
do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU e demais
tributos municipais no exercício de 2012 e dá outras providencias”.

RESOLVE:
Art. 1º Fica reajustado a partir de 01 de janeiro de 2012 o Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN – Importâncias Fixas, constante
da Tabela anexa ao Art. 287 da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13
de novembro de 2008 (Dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam
o sistema tributário municipal), conforme ANEXO I que fica fazendo parte
desta Instrução.
Art. 2º A presente Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 03 de janeiro de 2012.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 2012 5



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 20126

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
Tropcons Construtora Ltda., de que foi imposta penalidade de multa de
10% do valor do contrato (retificando a publicação do dia 10/11/11), referente
ao processo 68476/08 – t.p. 63/08

Piracicaba, 03 de janeiro de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

 Expediente do dia 30 de DEZEMBRO de 2011.

CERTIDÕES DIVERSAS: 117.962/11 João Vieira Ferrari, 145.138/11
Leonardo Rossi, 131.466/11 Sidnei Claudino, 146.912/11 João Caetano
Veneziano, 49.858/11 Ricardo Cesar Nascimento Costa, 141.353/11 Renata
Maria Maziero Bueno, 114.509/11 Silvia Regina Chuahy Bettin, 83.340/11
Morato Participações Imobiliárias LTDA, 80.445/11 Residencial Dahma
Empreendimentos Imobiliários Ltda, 152.591/11  Maria de Lourdes Cardoso
Fessel e outros, 145.155/11 Luiz Fernando Carvalho Guimarães, 26.542/11
Odivaldo Luis Ducatti, 148.949/11 Luiz Fernando Carvalho Guimarães,
149.037/11 Ana Lúcia Vasconcellos Rossin,  149.035/11 Ana Lúcia
Vasconcellos Rossin, 146.381/11 Construtora e Incorporadora Delta de
Piracicaba, 155.749/11 Sedema, 155.739/11 Sedema, 12.421/06 Paiaguá

Loteamentos S/C Ltda, 66.335/11Airdo José Groppo Filho e outra,
EXPEDIDA.
REGISTRO PROFISSIONAL: 143.944/11 Gustavo Ramalho Mendes
Garrido, 157.648/11 Sérgio dos Santos Delarisi, 158.480/11 Laura Carolina
Menechino Pezolato, AUTORIZADO.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 252 Youssef Mikhail Helal, protocolo n.º 55.930/
11, conforme o disposto no inciso I e II do Artigo 180 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 213 José Favoretto, protocolo n.º 42.010/07,
conforme o disposto no inciso I do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 212 Oswaldo Negreti, protocolo n.º 29.462/06,
conforme o disposto no inciso I do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 277 Disk Farma Medicamentos e Perfumaria Ltda
Epp, protocolo n.º 123.848/11, conforme o disposto no inciso I do Artigo 178
da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 278 Disk Farma Medicamentos e Perfumaria Ltda
Epp, protocolo n.º 123.848/11, conforme o disposto no inciso XII do Artigo
178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 254 Genecy Totti Junior, protocolo n.º 5.249/10,
conforme o disposto no inciso II do Artigo 180 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 302 Castelo Empreendimentos e Comercial Ltda,
protocolo n.º 122.368/11, conforme o disposto no inciso I do Artigo 178 da
Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 304 Dedini S/A Adm e Participações, protocolo n.º
14.772/97, conforme o disposto no inciso VIII do Artigo 178 da Lei n.º 206/
07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 303 Aparecido Joel Cazeri, protocolo n.º 9.954/97,
conforme o disposto no inciso VIII do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 110 Silvia Andréia Schoba Teixeira, protocolo n.º
107.956/11, conforme o disposto no inciso I do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE INFRAÇÃO nº 111 Auto Posto Pirâmide Ltda, protocolo n.º
139.526/09, conforme o disposto no inciso I do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE EMBARGO nº 183 José Favoretto, protocolo nº 42.010/07,
conforme o disposto no Artigo 3º da Lei n.º 206/07.
AUTO DE EMBARGO nº 182 Oswaldo Negreti, protocolo nº 29.462/06,
conforme o disposto no Artigo 3º da Lei n.º 206/07.
AUTO DE EMBARGO nº 202 Castelo Empreendimentos e Comercial LTDA,
protocolo nº 122.368/11, conforme o disposto no Inciso I do Artigo 178 da
Lei n.º 206/07.
AUTO DE EMBARGO nº 0018 Fernando Luan, protocolo nº 160.530/11,
conforme o disposto no Inciso I do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE EMBARGO nº 204 Dedini S/A Adm e Participações, protocolo nº
14.772/97, conforme o disposto no Inciso VIII do Artigo 178 da Lei n.º 206/
07.
AUTO DE EMBARGO nº 203 Aparecido Joel Cazeri, protocolo nº 9.954/97,
conforme o disposto no Inciso VIII do Artigo 178 da Lei n.º 206/07.
AUTO DE EMBARGO nº 1.090 Auto Posto Pirâmide Ltda, protocolo nº
139.526/09, conforme o disposto no Artigo 3º da n.º 206/07.
DESMEMBRAMENTO, DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 136.567/11 Claudemir
Inácio Correa, 134.013/11 Francisco Pavanelo, 136.032/11 Marlene Pinheiro
de Carvalho e outros, 104.495/11 Jair João, 135.684/11 Pedro Antonio Rico
e outros, 138.435/11 Marlene Chagas de Oliveira, 135.176/11 Iranete Ribeiro
da Silva, 134.422/11 Genesio Coelho da Silva, 121.654/11 Elias Pereira de
Paula e Outro, 141.553/11 Rodrigo Inforçato Minuzzi, 141.246/11 João
Ricardo Silva e outra, 4.383/11 Jose Carlos Ceron, 136.392/11 Domingos
Manoel dos Santos Neto e outra, 136.393/11 Ricardo Vasques Rande Papes
e outra, 124.167/11 Antonio Roberto Daniel e outra, 141.378/11 Maria Hel-
ena Bittencourt Granjo, 141.536/11 Placido Sudário Silveira, 137.782/11
Leonor Fernandes Santin, 136.803/11 Francine Rivoiro Velho, 136.798/11
Francine Rivoiro Velho, 138.082/11 Silvia Aparecida Alves Ferreira, 143.371/
11 Maria Teresa Coelho de Araujo, 142.773/11 Luiz Barbosa Filho e outro,
141.620/11 Maria das Dores de Souza Ferreira, 132.223/11 Paulo Sergio dos
Santos Moraes, 134.009/11 Adriana Maria Maygton Biral do Couto, 136.828/
11 Jose Edison Jorge Pedreira e outro, 138.662/11 Antonio Marcelo Arietti,
140.571/11 Crispiniana Ribeiro dos Santos, 139.838/11 Edilson Barbosa da
Silva, 140.558/11 Sonia Maria Torina, 130.931/11 Amauri Grisotto e outros,
152.077/11 Eduardo Ramon Ponce dos Santos, 152.091/11 Baeninger
Organização Negócio e outro, 136.800/11 Francine Rivoiro Velho, 132.882/
11 Carlos Roberto Dollo, 121.722/11 Luciano Rodrigues dos Santos, 144.899/
11 Prefeitura de Piracicaba, 136.350/11 Gilton Gomes, 139.245/11 Armando
Coimbra Junior, 140.482/11 Rosalia Maria dos Santos, 109.550/11 Conceição
Galvão e outros, 140.533/11 Raimundo Bernardino Costa, 111.527/11
Orivaldo Luiz Zem e outro, 151.536/11 Zelia Costa Lage e Outro, 146.229/
11 Rosangela Maria Capellari, 148.227/11 GP Construção e Reformas Ltda,
127.338/11 Aristides Orestes Fecchio (Espólio), 147.626/11 Dorival Barboza
e outra, 126.990/11 Centerval Industria Ltda, 146.372/11 José Carlos Alves
de Almeida, 147.477/11 Maurício Ricardo da Silva, 147.193/11 Claudionor
Gomes Barbosa e outra, 147.800/11 Otilia de Fátima Torrezan Kandalaft,
149.526/11 B.S.B. – Industria e Comércio Ltda, 150.220/11 Ailton José
Gomes da Silva e outros, 150.766/11 Adalberto José do Valle e outro,
148.170/11 Luiz Fernando de Arruda Botelho Filho e outra, 148.477/11 Zorali
Ferraz marques da Silva e outro, 150.953/11 Geraldo Magela Ferreira Duarte
e outro, 144.105/11 Tufi Buchidid e Nassif Elias Buchidid, 146.465/11 José
Adalberto Vieira e outra, 146.296/11 João Romildo Pizzinatto e outra, 111.721/
11 Sidnei Inforçato e outros, 144.645/11 Amarildo José Vieira, 150.961/11
Aureo Camolesi, 144.297/11 Geraldo Maria da Rocha, 146.623/11 TCMEP
Empreendimentos Imobiliários Ltda, 157.075/11 Aline Rossetto, 151.436/11
Nelson Bolani e outros, 54.140/11 Erico Rodrigo Bolzan, 155.720/11 José
Gonçalves, 160.808/11 Paula Totti Monteiro, 161.034/11 Maria Stella Meucci
Simioni e outro, EXPEDIDO.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES
COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 86/11
Prestação de serviços de desobstrução mecânica de tubulação de
sistema de águas pluviais em diversos locais do município, com

fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise da proposta apresentada ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, declarações

dos Anexos A e C, das planilhas e o preço estar compatível com os
praticados no mercado, tendo como participante a empresa: PROVAC
SERVIÇOS LTDA., DELIBEROU por HABILITAR e CLASSIFICAR a proposta
apresentada e, ainda, APROVÁ-LA.
Publique-se.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 87/11

Execução de  obras para construção de Escola de Educação Especial –
Região Sudeste, com fornecimento de materiais, mão-de-obra,

transportes e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
dos Anexos A e C, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA
E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA., DELIBEROU por HABILITAR as empresas participantes. Não
havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica
marcado para o dia 16/01/2012 às 14:00 horas a abertura dos envelopes de
nº 02 – Proposta.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Janeiro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000024/2012 MARIA ESTELA PATTETI
000025/2012 PAULO CESAR ROMERA
000026/2012 DANIELLE PACHECO DE SOUZA SANTIM
000027/2012 JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA.
000028/2012 JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA.
000029/2012 BIANA MARTINS DE SOUZA PEREIRA
000030/2012 SILVANA BUENO DOS SANTOS CAMARGO
000031/2012 BANCOS COM REPASSE DA ARRECADAÇÃO DIÁRIA
ATRAVÉS DE TED/DOC P/ O BANCO DO BRASIL
000032/2012 BANCOS COM REPASSE DE ARRECADAÇÃO DIÁRIA
ATRAVÉS DE CRÉDITO NA CONTA CORENTE
000033/2012 ASSESSORIA JURÍDICA
000034/2012 ASSESSORIA JURÍDICA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001115/2010 000757/2010 FABIO TROMBIM: “Arquivado”.
002632/2009 001814/2009 CINTIA C. L. Z. EVANGELISTA: “Arquivado”.
002645/2009 001827/2009 RODRIGO SÉRGIO BETIM: “Arquivado”.
002647/2009 001829/2009 THIAGO CARDOSO PELLEGRINI: “Arquivado”.
002696/2009 001857/2009 SUSANA VINHAS FERNANDES: “Arquivado”.
002776/2009 001907/2009 SUZANA MARIA DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
002779/2009 001910/2009 FRANCISCO CARLOS VEREGUE: “Arquivado”.
002961/2011 001953/2011 CAPELA SÃO LUIS GONZAGA: “Arquivado”.
002990/2009 002018/2009 LEONARDO DE SOUZA FERREIRA:

“Arquivado”.
002991/2009 002019/2009 MAURO ALEXANDRE GAVA: “Arquivado”.
003381/2011 002226/2011 MARIA ANGELA FONSECA: “Arquivado”.
003382/2011 002227/2011 MARIA DELLA COLLETA: “Arquivado”.
003808/2011 002477/2011 FUNDAÇÃO CESGRANRIO: “Arquivado”.
003811/2011 002480/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:

“Arquivado”.
004097/2011 002685/2011 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS: “Arquivado”.
004184/2011 002753/2011 MARCOS JOSÉ PEREIRA: “Deferido”.
004461/2011 002976/2011 MINISTERIO PUBLICO ESTADO S.: “Arquivado”.
PAULO
004820/2009 003331/2009 VIVIANE MARTINEZ DE MORAES: “Arquivado”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  002/2012 – PROCESSO N.º  3360/2011
Registro de preços para prestação de serviços de manutenção em
retroescavadeiras das marcas Fiat Allis, JCB, Massey Ferguson e New
Holland e escavadeiras hidráulicas das marcas Komatsu e JCB, de
propriedade do SEMAE, pelo período de 12 (doze) meses, com fornecimento
de mão-de-obra simples e especializada e demais itens necessários ao
cumprimento do contrato, exceto peças as quais serão fornecidas pelo
SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/01/
2012 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

CONCORRÊNCIA N.º 01/2012 – PROCESSO N.º 3353/2011
Execução de obras para construção de subadutora de água tratada para o
bairro Jupiá e adjacências, em Piracicaba-SP, com fornecimento de materiais,
equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e demais itens
necessários ao cumprimento do contrato.
Entrega dos envelopes: Até às 08h30min do dia 10/02/2012, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP, de 2ª a
6ª feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 10/02/2012
às 09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima. O
edital completo poderá ser consultado/obtido, gratuitamente, na página
oficial do SEMAE na Internet www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de
Suprimentos localizado no endereço acima, mediante apresentação de CD-
R, 700 MB, onde será gravado. Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e
fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 2012 7

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de janeiro de 20128


